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 تاریخ شفاهی دفاع مقدس  معیارهای نقد و تحلیل آثار

 1پیمانه صالحی

 

 :چکیده

منظور ارتقای سطح کیفی آثار تولیدشده  های تاریخ شفاهی دفاع مقدس، به تبیین معیارهای نقد متون حاصل از مصاحبههدف پژوهش: 

 در حوزه مذکور.

 شود. تحلیلی است که با مراجعه به منابع دستِ اول نگاشته میای و توصیفی و  کتابخانه -بنیادی روش/ رویکرد پژوهش:

در زمینه ارزیابی منابع مذکور،  متعددیهای نقد آثار تاریخ شفاهی دفاع مقدس نشان داد که عوامل  بررسی شاخص های پژوهش: یافته

سازند و لازم است پیش از  پذیر می تنهایی و در ترکیب با سایر عوامل، حصول به نقدی سازنده را امکان حائز اهمیت هستند. این معیارها به

نتایج حاصل از نقد نیز راهگشای  رسان ناقدان باشند و عنوان ملاک و مبنای نقد، یاری آغاز فرآیند نقد آثار موردِمطالعه قرار گیرند تا به

 اندرکاران تهیه متون تاریخ شفاهی دفاع مقدس قرار گیرد. دست

های حاصل از  های ارتباط جمعی در حوزه داده مطالعه نقدهای منتشرشده در مطبوعات و فضای اینترنتی و سایر رسانه گیری: نتیجه

ها و مطالب اندکی در این حوزه با توجه به  این زمینه است. در واقع مقالههای تاریخ شفاهی دفاع مقدس گویای ضعف اساسی در  مصاحبه

نظران در تکمیل و ارائه معیارهای نقد به جامعه  لذا لازم است صاحب شده است.عیارهای اساسی و کیفی بر مبنای پژوهش نگاشته م

های جدیدی را  ن نقدهای سازنده تلاش نمایند و پنجرهپژوهشی بکوشند تا ناقدان براساس این موارد با مجال و فرصت بیشتری جهت تدوی

 در زمینه نقد و انتقاد در حوزه تاریخ شفاهی دفاع مقدس بگشایند.

 

 تاریخ شفاهی، نقد، انتقاد، مصاحبه. دفاع مقدس، ها: کلیدواژه
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 معیارهای نقد و تحلیل آثار تاریخ شفاهی دفاع مقدس

 1پیمانه صالحی

 

 مقدمه و طرح مسأله

آوری اطلاعات تاریخی، از دستاوردهای مهم مصاحبه تاریخ شفاهی است که انجمن جهانی تاریخ  و جمعشونده  برقراری ارتباط با مصاحبه

داند.  کنندگان در حوادث گذشته می ها با شرکت آوری اطلاعات تاریخی از طریق ضبط مصاحبه عنوان یک روش برای جمع شفاهی آن را به

آفرینان و ناظران رویدادها بازسازی نماید و از تلفیق خاطرات،  شد تا وقایع و تحولات گذشته را از زبان قهرمانان، حادثهکو تاریخ شفاهی می

 (.۰۱۲، ص ۸۷۳۱ها، رویکردی جدید و جذاب ارائه دهد )ملایی توانی،  ها و قضاوت شخصیت ها، نگرش تحلیل

روی بشر بوده است. در واقع جنگ یک دغدغه جهانی است و همه  شِترین موضوعات پی ترین و یکی از مهم موضوع جنگ قدیمی

ساله ملت ایران در مقابل سربازان متجاوز  اند. دفاع هشت ای خاص از تاریخ، مستقیم یا غیرمستقیم با آن درگیر بوده های جهان در برهه ملت

حمله (. ۷۱، ص ۸۷۳۲نژاد،  ؛ مرادیآبادی تاجمتفاوت است )ها به وقوع پیوسته،  چه در دیگر سرزمین های خاص با آن دشمن به لحاظ ویژگی

ایثار و »های بزرگ با دشمن، موجب ایجاد فرهنگی به نام  به مرزهای ایران، بمباران شهرها، آوارگی مردم مرزنشین و همسویی قدرت

وجود آمد  لامی و شروع جنگ تحمیلی بهرود، بعد از پیروزی انقلاب اس معنای خاص که امروز به کار می شد. فرهنگ پایداری به« شهادت

 (.۸۳۳، ص ۸۷۳۲)اسلامی، 

نشر شده و بر  های رزمندگان اسلام وارد چرخه در حوزه تاریخ شفاهی دفاع مقدس جهت ثبت رشادتهای اخیر آثار بسیاری  در سال

در قالب کتاب و نگارش متون تاریخ شفاهی مندان قرار گرفته است. در واقع با آغاز نهضت  ها در دسترس علاقه روی پیشخوان کتابفروشی

ها وارد  سازی و تدوین مصاحبه نگاری، نظیر پژوهش، انجام مصاحبه، آماده های مختلف این روش تاریخ مندان بسیاری به عرصه مقاله، علاقه

 اند. شده

قوت اثر در چارچوبی مشخص و  کردن نقاط ضعف و های موثر برای سنجش کیفیت متن و مشخص با توجه به اینکه نقد از زمره روش

های مختلف مورد  پالایش اطلاعات است؛ لذا لازم است آثار منتشرشده در زمینه تاریخ شفاهی دفاع مقدس به اشکال گوناگون و در زمینه

وزه تاریخ شفاهی و شده در مصاحبه، براساس فاکتورهای اصلی در ح نقد و بررسی قرار گیرند تا بتوان با ارزیابی و تحلیل اطلاعات گردآوری

 مندان این عرصه بود. رسان پژوهشگران و علاقه ؛ یاریهای خاص تاریخ شفاهی دفاع مقدس با در نظر گرفتن ویژگی

های ارزیابی این  های نقد آثار تاریخ شفاهی دفاع مقدس و بررسی جزئیات مربوطه، شاخص تا با تعیین ملاکرو در صدد است  مقاله پیشِ

های حاصل از  های اصلی و مهم در این حوزه، کمک شایانی به ارتقای سطح کیفی داده نماید. پژوهش در زمینه تبیین ملاکآثار را معرفی 

 های آتی خواهد بود. کند و راهگشای پژوهش این روش پژوهشی می

 

 های پژوهش سوال

 های زیر است: پژوهش حاضر در پی پاسخ به پرسش

 پذیر است؟ نابع تاریخ شفاهی دفاع مقدس امکانآیا تعیین معیارهای نقد و بررسی م .1

 رسان پژوهشگران حوزه تاریخ شفاهی خواهد بود؟ یاری مهم،های  شاخص کدام یک از .2

 ؟شود میسر میهای نقد متون به چه صورت  تفکیک مولفه .3

 موجب ارتقای سطح کیفی آثار خواهد شد؟تاریخ شفاهی دفاع مقدس  متون های تحلیل آیا تشخیص ملاک .4
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 ریخ شفاهیتا

های تازه در مطالعات تاریخی و راهی برای وارد کردن تمام افراد جامعه در  به رهیافتهای جدید برای دستیابی  یکی از پدیدهتاریخ شفاهی  

احبه نویسی، بر مص نگاری حال است که برخلاف زندگینامه ای از تاریخ ساختن تاریخ خودشان و درک انتقادی از گذشته است. این روش، گونه

وگو، مکالمه، مباحثه، مناظره و  نگاری باشد، ماهیت مصاحبه در آن از گفت پس اگر هدف از مصاحبه در تاریخ شفاهی تاریخاستوار است. 

طور استنباط کرد که نظام تاریخ شفاهی از نظر شیوه و سیستم درونی خود، نوعی  توان این شود. می مذاکره فراتر رفته و به دیالوگ تبدیل می

ها و اطلاعات  فرد است. در این دیالوگ، خوانندگان در کنار خاطره یالوگ و از نظر مفهوم و در سیستم بیرونی، نوعی روایت منحصربهد

یابند؛  شوند و به شناختی چندجانبه و فراتر از دیدگاه فردی راوی دست می های طرفین نیز مطلع می شونده، از تفسیرها و تحلیل مصاحبه

 (.۷۰، ص ۸۷۱۳دهد )کاموس،  پژوهشگران قرار میروی  نگاری زنده و ملموسی را پیشِ ستنباطی پیدا کرده و تاریخسؤالات جنبه ا

است. این روش پژوهشی شود و سندی از جنس صوت و تصویر  اول محسوب می مصاحبه تاریخ شفاهی در مطالعات تاریخی، منبع دستِ

تجربه انسانی است که به مرور زمان و در پی تغییرات سیاسی و اجتماعی و فرهنگی  وجوی اطلاعات مستند شفاهی و ثبت هر نوع در جست

بندی منابع  در خطر نابودی قرار دارد. مورخان منابع شفاهی را در کنار منابع مکتوب، اسناد دولتی، مدارک چاپی و منابع تصویری، در دسته

 (.Oral history, 2008دهند ) اول قرار می دستِ

ها،  توان به ارزیابی عمیق ادراک های تاریخی است که با کمک آن می ین تاریخ شفاهی یکی از ابزارهای گردآوری دادهعلاوه بر ا

های پیچیده،  موضوعها، علایق و آرزوهای آزمودنی پرداخت. از سوی دیگر مصاحبه تاریخ شفاهی ابزاری است که امکان بررسی  نگرش

آوری و  (. در واقع یک روش پژوهش تاریخی برای جمع۸۴۳، ص ۸۷۳۱ ،سازد )سرمد را فراهم میها یا پیداکردن علل آن  پیگیری پاسخ

تر  داری اطلاعات از حافظه افراد سهیم در رخدادهای تاریخی یا شاهدان عینی آنهاست. این نوع مصاحبه جهت شناخت بهتر و دقیق نگه

کنند و  های خام، در کنار دیگر منابع معنا پیدا می شود. پس گاهی این یافته م مینگاری انجا در تاریخ آمده دست گذشته و استفاده از مواد به

 شوند. قلمداد می یفرد گاهی نیز مراجع منحصربه

توان  دهد. با مصاحبه می های یادگیری را در جامعه افزایش می های تاریخ شفاهی، ظرفیت شده از طریق مصاحبه اطلاعات گردآوری

را استخراج کرد و اگر این اقدام صورت نگیرد، با مرگ افراد، اطلاعات به دست فراموشی سپرده خواهد شد. در واقع ها  اطلاعات ذهن انسان

گردد و مورداِستفاده قرار  طور عمیق درک می شود، به ای که فهمیده می هاست؛ آن تجربه ترین دانش، دانش حاصل از تجربه انسان ناب

توانند از طریق آن، از تجربیات گذشتگان  گردد که همه می کم دانشی ایجاد می های تاریخ شفاهی، کم حبهگیرد. با گردآوری و انتشار مصا می

 نماید. شونده از طریق بیان تجربیات و معلومات ضمنی، دانش نابی را تولید می ای که مصاحبه گونه استفاده کنند؛ به

 

 آثار دفاع مقدس

های آن  ها و ساحت توان به لایه های متعدد می ها و روش ای گوناگون و بر مبنای فرضیهکه از منظرهای است چندوجهی  جنگ، پدیده 

فراگیر اجتماعی است. روانشناسان بازخورد رفتارهای فردی و جمعی جامعه در برابر جنگ شناختی، جنگ یک کنش  نگریست. از نگره جامعه

کاوند. از دید سیاستمداران، جنگ رخدادی ذاتاً  هزینه و سود و زیان جنگ را میآورند. اقتصادشناسان، محاسبات  و پیامدهای آن را در نظر می

الملل، جنگ از حیث موازنه قدرت میان طرفین درگیر و حامیان آنها محل توجه  در سطح روابط بین سیاسی و اِعمال و ادامه سیاست است.

موضوع مطالعه است. کندوکاو در کردارها،  ،های دوطرف ی و تاکتیکشود. از نظر نظامی، مدیریت و فرماندهی جنگ و نوع استراتژ واقع می

شود و بررسی عملکرد و نقش زبانِ ساخته و پرداخته جنگ در رویکرد تاریخ  های رزمندگان که منجر به معناسازی می باورها و اندیشه

 آید. دیده می  فرهنگی به

خوانده شد، « دفاع مقدس»و در پایان و پس از آن « جنگ تحمیلی»غالباً وقوع و جریان، ساله ایران و عراق که در هنگامه  جنگ هشت

ای و حتی جهانی یک رخدادِ تاریخی  مرزی، بلکه در عرصه جغرافیای منطقه فقط در مقیاس ملی و درون با نظرداشتِ وجوه مترتب بر آن نه

ایسته است از این حیث محلِ توجه و مداقه قرار گیرد. اگرچه آید و بدین سبب از منظر مطالعات تاریخی موضوعیت تام دارد و ب شمار می به
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توان کلیت این رویداد را  مسائل و تبعاتِ مربوط به آن همچنان ادامه دارد و نمی ولی دو دهه از پایان جنگ ایران و عراق سپری شده،

 (.۰۰، ص ۸۷۱۳خن گفت )کمری، یافته تلقی کرد و فارغ از ملاحظات و محظورات درباره آن س ای خاتمه مثابه حادثه به

های  ای از عوامل و زمینه سازی بود که در بستر مجموعه کننده و سرنوشت بر این جنگ ایران و عراق، حادثه تاریخی تعیینعلاوه 

شد، تأسیس اسلامی در پی داشته با نظر از همه معایب و محاسنی که ممکن بود چنین جنگی برای حکومت تازه متفاوت شکل گرفت. صرفِ

وضبط دقیق وقایع این جنگ و عملکرد رزمندگان ایران و اسلام، بخش مهمی از تاریخ معاصر را رقم زد. گرچه پرداختن به این مهم، به  ثبت

های شما در  شرح حماسه»نقطه آغازی نیاز داشت و آن نقطه، اشاره امام راحل بود که در همان شروع جنگ، خطاب به رزمندگان فرمودند: 

ها برای شما تاریخ  انشاءالله تاریخ این جنگ را خودتان بنویسید و نگذارید کسروی»و در سخنانی دیگر بیان داشتند: « بت خواهد شدتاریخ ث

 (.۸۱۸، ص ۸۱، ج ۸۷۳۲)خمینی، « بنویسند

درک بهتری از دفاع مقدس همانند سایر تغییر و تحولات تاریخی دیگر در سیر تدریجی شکل گرفت؛ سیری که بازنگری پیشینه آن 

دهد. پایداری مردم ایران در طول این جنگ، پرتوی تازه از نقش و قدرت این ملت را آشکار کرد و  دست می این واقعه و پیامدهای آن به

شود و به ظهور و بروز فرهنگ دفاع  فصل جدیدی را در تاریخ دفاع و نبرد این سرزمین رقم زد؛ فصلی که از آن به دفاع مقدس یاد می

توان از تاریخ این واقعه دریافت زیرا جنگ بخشی از تاریخ کشور ماست که در سایه حضور  های این فرهنگ را می دس منجر شد. مؤلفهمق

 (.۰۱۱، ص ۸۷۱۳زاده،  فرزندان این مرز و بوم در همه وقایع تلخ و شیرین آن، رقم خورده است )رزاق

ترین  های موجود در آن جنگ همخوانی دارد. ناب آفریند که با مؤلفه یان را میای خاص از زبان و ب فضای جنگ در هر سرزمینی، گونه

کنند و گونه مکتوب آن را باید در متون و مطالب  گیرند که از نزدیک با جنگ دست و پنجه نرم می کار می شکل این زبان را کسانی به

عنوان یک منبع غنی برای محققان و نویسندگان  تواند به میوجو کرد. همچنین دفاع مقدس بستری است که  تولیدشده در زمان جنگ جست

 (.۸۷، ص ۸۷۳۲به حساب آید )میرکاظمی، 

توان  می طور دقیق نگریسته شود، به)آغاز جنگ تحمیلی( تا به امروز  ۸۷۳۱آثار دفاع مقدس از سال سیر تدوین و نگارش به اگر 

 کم سه دوره آشکار را نام برد: دستِ

  دلیل مسائل امنیتی، تبلیغاتی و  به مقطع تاریخیساله جنگ ایران و عراق مطابق است. در این  دوران هشتاولین دوره با

های رزمندگان و در عین حال تحقیر  آفرینی نویسی، تأکید بر حماسه فشارهای درونی و بیرونی، محور اصلی ادبیات خاطره

 (.۱۷، ص ۸۷۳۲راد،  دشمن بود )پرتوی

 هایی برای تحقیر  نگاری ها و خط دوم دهه هفتاد، اگرچه شکل و محتوای کار هنوز منبعث از روزنوشت با پایان جنگ و نیمه

شده به  ها شاهد نزدیکی خاطرات بیان های شهیدان و رزمندگان بود؛ اما در برخی گام بین افکندن بر رشادت دشمن و ذره

 های مرسوم هستیم. نمایی های جنگ، به دور از بزرگ واقعیت

 نویسی از اواخر دهه هفتاد آغاز شد که هنوز هم ادامه دارد و روز به روز به دوران بلوغ و تکامل خود نزدیک  سوم خاطره موج

تر بودن( خاطرات  نویسی دفاع مقدس، خاکستری بودن )واقعی ترین مشخصه موج سوم خاطره شود. اصلی تر می و نزدیک

 (.۴۲، ص ۸۷۱۳اند )یاحسینی،  نظر داشته« و سفیدسیاه »است و نویسندگان کمتر به رویکرد مشهور 

گذرد، مجال لازم برای درک دقیق آن حماسه عظیم فراهم آمده است و شاهد تلاش نویسندگان  ها از پایان دفاع مقدس می اکنون که سال

آثار ارزشمندی را خلق نمایند  ،اند تا درباره این دوره وجو و تکنیک را با هم آمیخته با ذوق و هوشمندی هستیم که تعهد، درک، جست

 (.۳، ص ۸۷۱۱)خانیان، 

 

 تاریخ شفاهی دفاع مقدس

طراحی شده است تا به مفهوم و درک تاریخی مردم برای شناخت گذشته کمک نماید. این شیوه پژوهشی عنوان یک فرایند  تاریخ شفاهی به

گیرد.  پرده درباره تجربیات گذشته و مفهوم امروزی خاطرات شکل می وگوی صریح و بی اسنادی که از گفتهمتاست.  در خلق اسناد بی
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دهد و به  های گذشته ارائه می تاریخ شفاهی یک دریچه کوچک از تجربیات استانداردشده را نسبت به خطوط واقعی یا ذهنی از ممکن

یخ شفاهی کوششی جهت به دست آوردن اطلاعات تازه و جدید مکمل در بازسازی کند. تار از تاریخ گذشته کمک میبازسازی دورنمایی 

 (.Ronald, 1985, p.85کند ) های مفقوده در تاریخ کمک می گذشته است و به تکمیل برخی از رخدادها و حلقه

های پنهان آن بیشتر و بهتر رهنمون سازد. در  تواند پژوهشگران را به لایه ماند، می با پایان هر جنگی، مدارکی که از آن بر جای می

ساز جنگ را برای ما  چه که شاید بیشتر از هر چیزی لحظات و دقایق بزرگ و سرنوشت اتکا و اعتماد، آن میان انبوه اسناد و مدارک قابلِ

یابد  میای  العاده گاه اهمیت فوق زد، گفتارها و خاطرات راویان و شاهدان است؛ به عبارتی دیگر تاریخ شفاهی دفاع مقدس، آنسا روشن می

سازد )فیاضی،  سخنان این افراد، زوایای کوچکی از این رخداد مهم را روشن میکه از زبان رزمندگان و  فرماندهان جنگ بیرون آمده باشد. 

 (.۸۰۸، ص ۸۷۳۲

بندی، تخلیه شهرها و  وه بر این تاریخ شفاهی دفاع مقدس، داستان روزهای جنگ از زبان همه مردم است؛ داستان خاموشی، جیرهعلا

ریختگی در شهرها و روستاها در تصور مردم. داستان جنگ، روایت جنگ و روایت مادرانی است که  هم اقدامات احتیاطی تا روایت به

های مردم است. در این  های تمامی گروه آوری روایت تاریخ شفاهی جنگ، بازسازی تاریخ از طریق جمعند. کرد شان را بدرقه می جوانان

شود در  هاست که مشخص می گویی وجود دارد. تنها با این روایت سرایی و داستان ها تا حدیث نفس و افسانه ها طیفی از واقعیت روایت

آوران نقش  همان چیزی است که در ذهن مردمان و جنگهای عرفی از جنگ  آیا برداشتروزهای جنگ چه اتفاقاتی افتاده است و اینکه 

دیدند؟ حوادث جنگ در روایت مردم چگونه منعکس شده  بسته است؟ مردم در آن روزها چه تصوراتی داشتند و آینده جنگ را چطور می

 (.۷۱، ص ۸۷۳۲نژاد،  آبادی؛ مرادی وایتگری است )تاجهای متنوع و مختلف ر است؟ دفاع مقدس، روایت بازنمایی خود از طریق گونه

شود، وقایع، حوادث،  های تاریخ شفاهی استخراج می های راویان دفاع مقدس از طریق مصاحبه اطلاعاتی که از لابلای صحبت 

روایت  ،این رویکرددر نماید.  طور مستقیم و غیرمستقیم مجسم می به را احساسی از جنگ و وگوها و هر گونه تصویر ذهنی برخوردها، گفت

 گیرد. پایان جنگ و حتی پس از آن را نیز دربر می ،جنگ تحمیلی ،های قبل از انقلاب سال ،گو، دوران کودکی و نوجوانی راوی و خاطره

نفر به اسارت  ۴۷۲۲۲نفر به شهادت رسیدند؛ حدود  ۰۸۱۲۲۲شده در طی جنگ، از حدود دو میلیون رزمنده، حدود  براساس آمارهای ارائه

نفر مجروح و جانباز شدند. همه این رزمندگان منابع مهم و ارزشمندی برای  ۴۲۲۲۲۲دشمن درآمدند و در شمار آزادگان هستند و حدود 

ادبیات جنگ است که شامل (. از جمله مضامین فرعی دفاع مقدس، ۰۲، ص ۸۷۱۱آیند )یاحسینی،  شمار می ثبت تاریخ شفاهی جنگ به

که با  شود. ادبیاتی های مهاجران جنگ، تبعید، پشتیبانی جنگ و پشت جبهه می ها، اشغال یا مقاومت، اردوگاه ادبیات جبهه، بازداشتگاه

، ۸۷۳۲رد )امینی، گی ، ایثارگران، جانبازان، آزادگان و سایر اقشار در دوران جنگ عراق علیه ایران شکل میگیری از خاطرات رزمندگان بهره

 (.۱۰ص 

وثبت موضوعات مرتبط با این واقعه  اندرکار ضبط گذرد، مراکز و مؤسسات بسیاری، دست ها از پایان جنگ تحمیلی می اکنون که سال

مباحث حائز ها از جمله  های شیمیایی و پشت جبهه سازی، خانواده شهدا، بمباران ها، جاده جانبازان، عملیاتهستند. تاریخ شفاهی آزادگان، 

های دفاع مقدس، موزه دفاع مقدس، سازمان اسناد و مدارک  روند. مراکزی نظیر بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش شمار می اهمیت در این زمینه به

دفتر ادبیات مقاومت حوزه هنری سازمان تبلیغات اسلامی، دفاع مقدس، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، ارتش جمهوری اسلامی ایران، 

های تاریخ  محور براساس مؤلفه محور و شخص های موضوع انجام مصاحبه زمینهرکز اطلاعات جهاد سازندگی و مؤسسات خصوصی در م

 نمایند. شفاهی دفاع مقدس فعال هستند و هر ساله آثار متعددی را به جامعه پژوهشی ارائه می

 

 تأملی در مفهوم نقد و انتقاد

به معنای سره کردن، سره گرفتن، بیرون کردن، آشکار کردن عیب و خوب را از بد جدا کردن است )دهخدا، نامه دهخدا  در لغتنقد و انتقاد 

های معتبر عربی مثل کتاب العین، لسان العرب و مجمع البحرین نیز واژه نقد قریب به معانی یادشده از  (. در فرهنگ۷۲۲، ص ۸۲، ج ۸۷۳۳

نی این واژه را از مآخذی همچون منبع یادشده استخراج کرده است. در فرهنگ انگلیسی دهخدا آمده است و در اصل، مرحوم دهخدا معا
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و برای نقد ادبی  Reviewو برای واژه نقد ادبی،  Down, Ready, Spotهایی همانند  و برای نقد واژه Criticismمعادل واژه انتقاد، 

 (.۰۲۲، ص ۸۷۱۱ است )آریانپور،آمده   Noticeکوتاه و نقد کتاب،

به مایه اصلی این مفهوم،  دهد که درون های فارسی، عربی و انگلیسی نشان می در فرهنگو مفهومی واژه نقد و انتقاد بررسی لغوی 

اند. البته  گردد و سایر معانی نسبت به معنای یادشده در حاشیه بازشناسی خوبی از بدی، نیکی از زشتی، صحیح از سقیم و سره از ناسره بازمی

ها، اعم از فلسفه، سیاست، مسائل اجتماعی، علوم طبیعی و پایه تسری داد و از آن بهره جست  ن معانی را به همه علوم و حوزهتوان ای می

 (.۸۷، ص ۸۷۱۴)منصورنژاد، 

گیری از این امکان سودمند  های موثر برای سنجش کیفیت متن و مشخص کردن نقاط قوت و ضعف اثر است. با بهره نقد از زمره روش

های ادبی و علمی در دوران کهن، تحلیل و بررسی این آثار  توان اطلاعات را پالایش کرد. فرایند نقد قدمتی طولانی دارد و از آغاز فعالیت می

شناسی مدون شکل گرفته  هایی که براساس روش ای دیرینه دارد ولی تحلیل توان گفت نقد پیشینه ای که می گونه نیز شکل گرفته است؛ به

اند که نقد روشمند از دوران افلاطون و ارسطو آغاز شده است، گرچه این سخن قابل مداقه و  دهد. گفته تری را پوشش می یخ کوتاهاست، تار

 (.۰۰۸، ص ۸۷۳۷بررسی بیشتر است )درودی، 

گیرد.  های علمی برای سنجش و پیرایش آثار و متون علمی و پژوهشی صورت می نقد، فرایند اصلاح اطلاعات است و در محیط

های اطلاعاتی دیگر نفوذ کند و دامنه اطلاعات  که اطلاعات از طریق فعالیت ارزشیابی اصلاح نشود، بیم آن وجود دارد که در پاره درصورتی

های  بنابراین نقد سازوکاری برای اصلاح اطلاعات و تضمین کیفیت و درستی آن است و با حوزه .درست را گسترش دهد نادرست یا کم

ای  نقد رشته»کند:  گونه اظهار می این 1چه هارفام در ارتباط است. نقد باید از روشمندی در ساختار و نوشتار برخوردار باشد؛ چنانمتعددی 

تاریخ نقد از رنسانس تا »کند:  گونه بیان می نیز این 2همچنین ولک«. های تاریخی و اندیشه نظری علمی است، شامل تفسیر متنی، پژوهش

(. همچنین براساس نوشتار ۷۰، ص ۸۷۳۸)درودی، « است م مشتمل بر تثبیت، تکمیل و گسترش دیدگاهی درباره ادبیاتنیمه قرن هجده

 های فلسفی نوین است.  ، مطالعه نقد، محصولی از پژوهش3تاریخ نقد ادبی کمبریج

پایه  ن فرایند تعیین نقاط ضعف، همیافته برای افزایش شناخت مناسب و سودمند اطلاعات است. در ای کوششی موثر و سازمان، نقد

های متن نیست، بلکه کوششی در مسیر صحت و تضمین  درستی اطلاعات، ارزش دارد. از همین رو باید گفت که نقد تنها اظهار کاستی

توان از  که توجه به متن بیشتر شود. برای بررسی و تحلیل اثربخشی متن، میشود  سلامت اطلاعات است. اهمیت داشتن موضوع سبب می

 میزان توجه جامعه علمی به نقد اثر، در حکم مؤلفه اصلی، استفاده کرد.

 گیرد: برای نگارش متنی درباره نقد علمی کتاب و متون اطلاعاتی، دو محور عمده موردِتوجه قرار می

 در ساختار نگرش و سطوح مربوط به آن؛عوامل مهم و تاثیرگذار  .1

 تخصصی متن. عناصر مهم در تبیین محتوا و مفاهیم .2

توان مطرح کرد، ولی همواره این دو رکن مهم در متون  البته عناصر موثر دیگری هم در سایه این محورها و در ارتباط با ارکان دیگر می

 توان هیچ یک را فدای دیگری کرد. در انتقادی در مرکز توجه قرار دارند. هریک از این دو مورد، از اهمیت خاص خود برخوردارند و نمی

یابد. این دو محور اصلی را همواره در نگارش نقد باید در نظر گرفت و به شیوه  ساختار مفهومی در سایه ساختار شکلی انسجام میواقع 

 (.۷۷، ص ۸۷۳۸مناسبی از آنها بهره جست )درودی، 

برخوردار شده اهمیت بالاتری  از ،تعیین درستی اطلاعات واست. با گسترش انتشارات، بررسی  4هدف نقد متون، تقویت اثربخشی علم

تواند به ایجاد ارزش افزوده در متون منتهی شود و توسعه علمی را  میاست. این امر  5های اساسی در تولید متون علمی نقد از اقدام است.

                                                 
1
 Harpham. 

2
 Wellek.  

3
 The Cambridge history of literary criticism.  

4
 Information effectiveness. 

5
 Scientific text. 
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آید که بر مبنای آن  منظور تحلیل آثار علمی، دستاوردهای ارزشمندی در جهان انتشارات به دست می های روشمند به تسریع کند. با بررسی

 توان گفت که نقد ابزاری برای اصلاح و تهذیب متن است. می

 

 انواع نقد 

شود. براساس همین اندیشه، انواع ادبی بر محور  بندی موجود از انواع ادبی در نظریه ارسطو در کتاب پوئتیک دیده می ترین طبقه قدیمی

، ص ۸۷۳۴کوب،  وجود آمده است )زرین نظریه انواع قابل تفکیک بوده، سایر انواع نمایشی همچون کمدی و تراژدی، از درون نوع حماسی به

های تاریخ ادبیات  دوره ادبی با توجه به مسائل فرهنگی و اجتماعی و سیاسی، گفتمان )نوع ادبی( خاصی غالب است که در کتاب(. در هر ۱۱

ای، نوع ادبی و  که نوع ادبی و گفتمان غالب بر قرن چهارم و پنجم، حماسی و اسطوره شود؛ چنان شناسی از آن سخن گفته می و سبک

هاست که  )داستان( است. با توجه به این استیلای گفتمان هشتم، غنایی و گفتمان حاکم بر دوره حاضر، رمانگفتمان حاکم بر قرن هفتم و 

توان رویکرد حماسه را وابسته به دوران گذشته و رویکرد رمان را، اگرچه رمان تاریخی، رهیافتی به زمان حال دانست؛ زیرا در حماسه  می

، ۸۷۱۱که رمان بیشتر با تجربه فردی نویسنده سروکار دارد )گرجی،  شود، درحالی گذشته دیده می همیشه روح ملی و حقایق و وقایع دوران

 (.۸۱۱ص 

ها دارای  بندی های متعددی است که همیشه نیز به روشنی و دقت تعریف نشده است و برخی مواقع این تقسیم بندی نقد دارای طبقه

تواند بر این حوزه تاثیرگذار باشد، ضمن آنکه هدف ناقد و تخصص او در انتخاب  ز میوجوه مشترک نیز هستند. کاربرد نقد و نوع متن نی

شود )نجفی، رضا... ]و  روش نقد موثر است. انواع نقد شامل موارد بسیاری است که برخی از اقسام مهم و مطرح آن به اجمال معرفی می

 (.۸۳۱، ص ۸۷۱۳دیگران[، 

 

  ،مطلب اشتباه، ، فقط با این هدف که نشان دهیم آن مطلبیعنی اعتراض به ی نقد منفی سازنده و مخرب،نقد منفی

توان مقصود یا هدف کاری را با  خواهد نشان دهد که می بدنام است. نقد سازنده می ومعنا، مورد اعتراض  نادرست، غلط، بی

نیست و هدف، یک کار مورد احترام  معنای اشتباه شمردن رویکردی جایگزین بهتر برآورده کرد. در واقع نقد کردن الزاماً به

ارزش نشان  اعتبار و بی کند دیدگاه مقابل را بی است. هدف نقد مخرب نابود کردن طرف مقابل است. نقد مخرب تلاش می

 (.۸۷۱۷جای تاثیر مثبت، تاثیر تخریبی دارد )سرشار،  گیرد، چون به دهد. خود نقد مخرب عموماً مورد نقد قرار می

  توان آنها  هایی است که می بندی مقولات و طبقه ،تعاریف ،نقد نظری مجموعه منسجمی از اصطلاحات ،1عملینقد نظری و

کند که با  ها و قواعدی را مطرح می مطالعات و تفاسیر مربوط به آثار ادبی به کار برد. همچنین محک ،را در ملاحظات

به بررسی  2گذاری کرد. نقد علمی یا تجربی قضاوت و ارزیابی و ارزشآثار ادبی و نویسندگان آنها را توان  استعانت از آنها می

پردازد، یعنی استفاده عملی از قواعد و فنون ادبی برای شرح، توضیح و قضاوت اثری. در نقد  تفصیلی یک اثر خاص می

نها استفاده کرد )صادقی در واقع در عمل از محتوای آ ،طور ضمنی و غیرصریح استفاده کرد تجربی باید از اصول نظری نقد به

 (.۸۷۱۱مرشت، 

 ریشه و سابقه نقد ساختارگرا را باید در اروپا جست. از نخستین کسانی که در این وادی گام برداشتند،   ،3نقد ساختارگرا

مستقل  اثرگذار و  نقد ساختارگرایانه در حوزه نقد ادبی نقش موثر،نام برد.  5و کلود لوی استروس 4ز ولادیمیر پراپتوان ا می

شناسی ساختاری برقرار کرده است. در این روش، نقد دارای ساختار و نظمی است که  دارد و ارتباط نزدیکی نیز با زبان

و با آفرینش هنری و اصول آن ارتباطی تنگاتنگ دارد. زبان بیش از مفاهیم اثر ادبی، شناسی شکل گرفته است  براساس زبان

                                                 
1
 Theoretical criticism. 

2
  Practical criticism.  

3
 Structuralism.  

4
 Vladimir Propp (1895- 1970). 

5
 Claude Lévi-Strauss (1908- 2009). 
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در آن نقشی سازنده دارد. ناقد در این روش توانایی فنی مناسبی برای تحلیل متن دارد مورد توجه است و هماهنگی و تناسب 

 (.۰۰۱، ص ۸۷۳۸کوشد ساختار بنیادین متن را آشکار کند )درودی،  و می

 گرایانه نقدی است که در بررسی یک اثر، اصالت را به صورت )ساخت: فرم(  نقد صورت ،1گرایانه )فرمالیستی( نقد صورت

های بسیار دور، رایج بوده  کند. توجه به ساختار و فرم در آثار ادبی، از زمان و عمده توجه خود را به آن معطوف میدهد  می

آورد و درباره نقش  گانه اصلی تراژدی سخن به میان می خود، از عناصر شش« فن شعر»ارسطو هنگامی که در و  است

در نقد فرمالیستی، متن  ، نقد و انتقاد را مطرح کرده است.کند یچگونگی ترکیب آنها با یکدیگر صحبت مهریک در اثر و 

ها در همان اثر  کند و همه عوامل ضروری برای شناخت متن هنری به صورت نگارشی یکپارچه از دانش انسان جلوه می

بب تعبیر بهتر و وجود دارد. بنابراین عواملی مانند ساختار، فرم، لحن بیان و نگارش در کنار عناصری همانند فضاسازی س

 (.۸۱، ص ۸۷۳۷شناسی و ساختارگرایی تکیه دارد )ولک،  شوند. فرمالیسم بر زبان بهینه متن می

 ،های  پردازد. منتقدان هنر معمولاً آثار هنری را از جنبه نقدی است که به بحث و ارزیابی در آثار هنری بصری می نقد هنری

کنند. هدف نقد هنری دستیابی به مبنایی عقلانی برای درک هنر است. انواع  یشناسی یا تئوری زیبایی نقد و بررسی م زیبایی

ها در حوزه نقد،  بندی ترین این تقسیم های هنری به تقسیم نقد هنری به رویکردهای مختلفی انجامیده است. رایج جنبش

نده است. نقد هنری در حوزه ز تقسیم آن به نقد و ارزیابی تاریخ )شکلی از تاریخ هنر( و نقد معاصر توسط هنرمندان

شناسی و نمادها دستاوردهای ارزشمندی داشته است. در این روش با تکیه بر انواع مکاتب هنری، به بررسی و تحلیل  نشانه

های هنری  گیرد. همچنین ادراک طوری که اثر از ابعاد و زوایای گوناگون موردِ مداقه قرار می پردازند؛ به متون هنری می

، «نقد پژوهشی»، «نقد ژورنالیستی»اند از:  های نقد هنری عبارت زان هنر در این حوزه جایگاه خاصی دارد. گونهپردا نظریه

، ص ۸۷۱۱باغی،  )قره« گرا یا محتواگرا نقد متن»و « نقد فرمالیستی»، «پسند نقد فراگیر و مردم»، «نقد ابزاری و کاربردی»

۴۲ .) 

های بارز  د که نقد یک روش تحلیلی برای بررسی و سنجش متن است. پویایی و اثربخشی از ویژگیطور استنباط کر توان این در مجموع می

ای از ارزیابی هستند که در محافل  صورت گیرد. متون انتقادی، حیطههای مدون  گیری از روش نقد است که باید در فضایی سالم و با بهره

با افزایش حجم منابع و متون تولیدشده و انتشاریافته، اهمیت نقد نیز  (.۰۰۰ص  ،۰، ج ۸۷۳۷علمی و ادبی جایگاهی رفیع دارند )کافی، 

شناختی تقویت شود.  شود زیربنای معرفت شود، زیرا توجه به ارزیابی آثار، روشی سودمند در تقویت اندیشه است و سبب می آشکار می

بررسی  های مختلف ها از جنبه د. این روشرو های نقد برای مشخص کردن نقاط ضعف و قوت متن، به کار می همچنین انواع روش

 دارای بیشترین تاثیر و نفوذ باشد. ،تواند در فضای خود و حیطه موردِنظر شوند. هر نقدی می می

 

 معیارهای نقد آثار تاریخ شفاهی دفاع مقدس

ای در تاریخ معاصر  ، فرصت دوبارهساله عراق علیه ایران وثبت حوادث مربوط به دوران جنگ هشت تر بیان گردید، ضبط طور که پیش همان

ای که تاریخ مکتوب با استفاده از اسناد و  رفته زمانه ازدست .نگاری را در این زمینه جبران کرد های تاریخ است. فرصتی که بتوان کوتاهی

ه جذاب تاریخ شفاهی قابلِ احیاء العاد مندی از شیوه فوق های متوالی آینده بازگوید، اینک با بهره مدارک نتوانسته حقیقت آن را برای نسل

شود  آید و نقص اطلاعات برطرف می نگاری روشن شده و به رویت درمی است. بسیاری از خلاءها و نقاط کور تاریخ با این شیوه از تاریخ

 (.۷۳۱، ص ۸۷۳۲)کاظمی، 

ی نهادها و موسسات دولتی و خصوصی، های اخیر در زمینه تاریخ شفاهی دفاع مقدس از سو برخلاف کثرت و تنوع آثار منتشرشده سال

تواند  ای جهت بهبود کیفیت انتشار آثار در حوزه مذکور صورت نگرفته است. نقدهای موثر و سازنده می نقدهای جامع علمی و منصفانه

های نقد متون جانبه جهت ارائه معیار در این حوزه باشد. در واقع تاکنون پژوهشی همههای کاربردی و دقیق  راهگشای انجام پژوهش

                                                 
1
 Formalism.  
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عنوان ابزاری کارآمد  تواند به های تاریخ شفاهی می های نقد و تحلیل متون حاصل از مصاحبه گفته صورت نگرفته است. بررسی شاخص پیش

 تلقی شده و نقشه راهی را برای محققان این روش پژوهشی ترسیم نماید.

های نقد آثار انتشاریافته در حوزه تاریخ شفاهی دفاع مقدس است. رو، بررسی و تحلیل معیار هدف نگارنده در مقاله پیشِبنابراین 

گیرد، عنوان اثر را  گیرد. این ارزیابی از زمانی که خواننده کتاب را به دست می شده از ابتدا تا انتهای یک اثر را دربر می های معرفی شاخص

 رسد.  ب به پایان میبیند، شروع شده و تا مطالعه کل کتا خواند و طرح روی جلد آن را می می

 

گیرد و مطالعه آن را آغاز  زمانی که خواننده اثر حاصل از مصاحبه تاریخ شفاهی دفاع مقدس را به دست می روی جلد و شناسنامه، .1

شود، روی جلد اثر است. جلد اثر همانند ویترینی است که در معرض توجه مخاطبان  کند، اولین موردی که در نظر وی نمایان می می

 خاب موارد مرتبط با روی جلد ضروری است:گیرد. توجه به نکات زیر در زمینه انت قرار می

عوامل موفقیت هر کتابی، انتخاب عنوان مناسب است. عنوان در متون علمی، تاریخی، فرهنگی، ترین  عنوان اثر، یکی از مهم .1.1

های  گردد. برای گزینش عنوان در آثار حاصل از مصاحبه کتاب انتخاب می و محتوای ادبی و سایر موارد، با توجه به موضوع

 تاریخ شفاهی، لازم است معیارهای زیر موردِتوجه قرار گیرد:

 کوتاه و مختصر باشد؛ .1.1.1

 مرتبط با دفاع مقدس باشد؛ .1.1.2

 متناسب با محتوای کتاب باشد؛ .1.1.3

 آمیز نباشد؛ جانبدارانه و اغراق .1.1.4

 ری نباشد؛تکراری و عیناً همانند کتاب دیگ .1.1.1

 گونه نداشته باشد؛ طرفانه باشد و محتوای قضاوت بی .1.1.1

 جذاب، گیرا و اثرگذار باشد؛ .1.1.1

 عنوان صاحب اصلی خاطره در عنوان درج شده باشد؛ شونده به اسم مصاحبه .1.1.1

 وگو در عنوان گنجانده شود. کلمه مصاحبه یا گفت .1.1.1

 های زیر ضروری است: دفاع مقدس رعایت شاخص دستیابی به طرحی مناسب برای آثار تاریخ شفاهیمنظور  طرح جلد، به .1.2

 متناسب بودن طرح جلد با عنوان اثر؛ .1.2.1

 هماهنگی محتوای کتاب با طرح؛ .1.2.2

 وضوح و کیفیت بالای تصاویر؛ .1.2.3

 زیبایی و جذابیت بصری؛ .1.2.4

 کیفیت در چاپ و صحافی؛ .1.2.1

 تکراری نبودن نسبت به سایر آثار. .1.2.1

های مختلف در تهیه حاصل کار نقش دارند. لذا  افراد با وظایف و نقشاسامی پدیدآورندگان، در آثار تاریخ شفاهی دفاع مقدس  .1.3

 کنندگان، توجه به فاکتورهای زیر و درج آنها حائز اهمیت است: جهت رعایت حقوق معنوی مشارکت

 سازمان یا موسسه مجری طرح تاریخ شفاهی؛نام  .1.3.1

 آرم سازمان یا موسسه مجری طرح: .1.3.2

 نام و آرم ناشر؛ .1.3.3

 کنندگان؛ کننده/ مصاحبه مصاحبهنام و نام خانوادگی  .1.3.4

 نام و نام خانوادگی تدوینگر/ تدوینگران؛ .1.3.1

 شود. در صورت تکرار اسامی بالا، یک بار درج  .1.3.1
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منظور بررسی آثار منتشرشده در حوزه  شناسنامه، اولین صفحه داخل کتاب، شناسنامه یا صفحه حقوقی نام دارد. معیارهای زیر به .1.4

 است:تاریخ شفاهی و درج آنها ضروری 

 نویسی پیش از انتشار( کتابخانه ملی ایران؛ اطلاعات فیپای )فهرست .1.4.1

 عنوان سرشناسه در فیپا؛ شونده به تعیین نام و نام خانوادگی مصاحبه .1.4.2

 کنندگان در فیپا؛ کننده/ مصاحبه درج نام و نام خانوادگی مصاحبه .1.4.3

 .درج نام و نام خانوادگی تدوینگر/ تدوینگران در فیپا .1.4.4

 

ترین معیارهای ارزیابی  شده در مصاحبه، یکی از مهم تعیین ساختار و چارچوب مناسب و تفکیک مطالب مطرح بندی، فصلفهرست و  .2

بندی و شاکله مناسب و دقیقی باشد، فصول اثر را  دستیابی به متنی که دارای استخوانرود.  شمار می آثار تاریخ شفاهی دفاع مقدس به

 رسد: نظر می منظور تشخیص جانمایی اطلاعات در فرم صحیح، ضروری به هدهد. توجه به نکات زیر ب شکل می

گیرد. موارد لازم در این راستا به  موردِتوجه ناقدان قرار میبندی صحیح آن، همواره  های حاصل از مصاحبه و دسته فهرست داده .2.1

 شرح زیر است:

 بندی مطالب؛ تهیه فهرست همزمان با فصل .2.1.1

 ی اثر؛مطابقت دقیق فهرست با محتوا .2.1.2

 درج عنوان همه مطالب مصاحبه. .2.1.3

های راوی، اولین معیار حائز اهمیت در تحلیل  تنظیم چارچوب موضوعی مصاحبه و رعایت توالی تاریخی صحبت و بندی فصل .2.2

 بندی، مدِنظر قرار دهند؛ های زیر را در ارتباط با فصل شود. لازم است ناقدان شاخص محتوایی آثار تاریخ شفاهی قلمداد می

 بندی صحیح موضوعات؛ سیمتق .2.2.1

 توجه دقیق به ترتیب تاریخی؛ .2.2.2

 حذف موارد تکراری؛ .2.2.3

 جزئی مناسب؛انتخاب تیترهای کلی و  .2.2.4

 ها. برقراری توازن نسبی در زمینه حجم هریک از فصل .2.2.1

 

ای جامع و دقیق نیاز دارند تا خواننده را جهت  های تاریخ شفاهی، به مقدمه های برآمده از خاطرات یا مصاحبه اصولاً کتاب مقدمه، .3

شود که گام به گام خواننده را در فضای مصاحبه قرار  های مختلفی تشکیل می آماده کنند. این مقدمه از بخش اثروهوای  ورود به حال

 کند: زیر جهت حصول به یک مقدمه مناسب و درخور، کمک شایانی می رعایت معیارهای .دهد می

 بیان شیوه کار و نحوه تنظیم مطالب، نظیر حدود ویراستاری و مستندسازی؛ .3.1

 های راوی؛ شرح مختصری از زندگی و فعالیت .3.2

 ثبت تاریخ و مکان انجام مصاحبه؛ .3.3

 شونده؛ ذکر اجازه انتشار مصاحبه از سوی مصاحبه .3.4

 مندرج در اثر؛درج نکات مهم  .3.1

 قدردانی از همکاران طرح تاریخ شفاهی؛ .3.1

 های پیشنهادی در راستای انتشار اثر. ذکر پژوهش .3.1
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ای بوده،  برگرفته از چه ایده -محور محور و چه شخص چه موضوع -اینکه موضوع مصاحبه تاریخ شفاهی دفاع مقدس طرح و ایده، .4

تواند خواننده را به دنبال خود بکشاند و با وقایع و  کند. ایده اثر می یفا میهای ارزیابی آثار، نقش مهمی ا همواره در تشخیص شاخص

 (.۷۸۱، ص ۸۷۱۳آورد )میردار،  وجود می منسجمی را در کل اثر بهاتفاقات پیرامون آن همراه سازد. طرح قوی، خط فکری 

 محور؛ های شخص شونده( در مصاحبه انتخاب صحیح سوژه )مصاحبه .4.1

 محور؛ های موضوع ر مصاحبهگزینش موضوع مناسب د .4.2

 طور مستقیم با دفاع مقدس مرتبط باشد؛ به -محور محور و چه موضوع چه شخص-موضوع .4.3

 موضوع طرح تاریخ شفاهی دارای خلاقیت و نوآوری باشد؛ .4.4

 ایده طیف وسیعی از خوانندگان را جذب کند؛ .4.1

 .به موضوع کتاب پیش از آن، کمتر پرداخته شده باشد .4.1

 

گردد. کل اثر بر  های تاریخ شفاهی با مطالعه دقیق توسط ناقدان مشخص می محتوای آثار حاصل از مصاحبه مایه، مضمون و درون .1

برداری پژوهشگران از  مایه مستحکم تا آخر کتاب ادامه داشته باشد، موجب بهره شود و اگر این بن پایه مضمونی قوی بنا نهاده می

 رسد: تا توجه به معیارهای زیر جهت دستیابی به محتوای منسجم لازم به نظر میگردد. در این راس های حاصل از مصاحبه می داده

 حاصل مشاهدات و تجربیات مستقیم راوی از دفاع مقدس باشد؛ .1.1

 اطلاعات بسیاری را در اختیار پژوهشگران قرار دهد؛ .1.2

 شونده، بررسی شده باشد؛ های مصاحبه صحت و درستی صحبت .1.3

 ه باشد؛به جزئیات وقایع و حوادث توجه شد .1.4

 زبان نوشته دارای جذابیت و کشش باشد؛ .1.1

 مورد نیاز و خواست جامعه باشد؛ .1.1

 همخوانی داشته باشد؛ مختلفبا سلایق خوانندگان  .1.1

 در آن مشهود باشد.گر  ارتباط مناسب راوی و مصاحبه .1.1

 

منابع حاصل از های مهم جهت ارزیابی و تحلیل محتوایی  این فرایندهای تخصصی از جمله شاخص تدوین و ویراستاری، .1

شده  سازی شود. در واقع تدوینگر از روی متن پیاده های تاریخ شفاهی است. این بخش توسط تدوینگر در چند سطح انجام می مصاحبه

بندی و ویراستاری دقیق، متن نهایی  نماید. پس از طی مراحل مختلف، از مطالعه دقیق متن گرفته تا فصل مصاحبه، تدوین را آغاز می

گیرد. لازم است در هر یک از این مراحل، معیارهای  بندی به اصول تاریخ شفاهی همواره موردِتوجه قرار می البته پای شود؛ یمآماده 

 زیر در نقد آثار لحاظ گردد:

 فظ اصالت متن؛ح .1.1

 نگاهداشت ویژگی گفتاری بودن متن؛ .1.2

 ویرایش محتوایی و صوری؛ .1.3

 گر؛ درج سوالات مصاحبه .1.4

 ها؛ تفکیک سوالات و پاسخ .1.1

 نویسی؛ پرهیز از شکسته .1.1

 عایت زبان معیار و رسمی جامعه؛ر .1.1

 وگو برای خواننده تداعی شدن فضای گفت .1.1
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 بندی و استفاده از علائم نگارشی؛ پاراگراف .1.1

 رعایت یکدستی در ویراستاری کل اثر. .1.16

 

پذیرد.  ن کار صورت میدر حی یا های تاریخ شفاهی دفاع مقدس پس از تدوین نهایی مصاحبهاین مرحله  مستندسازی و ارجاعات، .1

های آن صورت نپذیرد، اطلاعات متقن و محکمی را در اختیار  ای خام که پژوهش و مستندسازی جهت تکمیل داده انتشار مصاحبه

برداری در  های راویان جهت استناددهی و بهره توانند همانند اسناد مکتوب، از گفته دهد و محققان نمی جامعه پژوهشی قرار نمی

آزمایی از جمله معیارهای نقد منابع حاصل از  گویاسازی و راستی ی موردِنظر خود استفاده کنند. بنابراین مستندسازی،ها پژوهش

دهد که تدوینگر بر موضوع مصاحبه تسلط دارد و برای تبدیل مصاحبه به  شود زیرا نشان می های تاریخ شفاهی محسوب می پژوهش

 های زیر در این زمینه حائز اهمیت است: (. بنابراین توجه به شاخص۸۷۳۳نیا،  ادییک اثر پژوهشی مفید تلاش کرده است )مر

 خوانندگان آثار تاریخ شفاهی؛ ی ازطیف وسیعرفع ابهام توجه به  .1.1

 صورت ناقص بیان شده است؛ تکمیل مطالبی که به .1.2

 رفع ابهام و معرفی اماکن، اشخاص، رویدادها و مفاهیم؛ .1.3

 در متن داخل پرانتز؛ شونده جانمایی توضیحات مصاحبه .1.4

 نوشت؛ درج توضیحات تدوینگر داخل متن داخل قلاب یا در پاورقی یا پی .1.1

 ذکر منابع موردِاستفاده جهت گویاسازی؛ .1.1

 متنی؛ صورت درون درج ارجاعات به .1.1

 ها؛ ها یا پاورقی نوشت پرهیز از تکرار در پی .1.1

 شونده؛ تصحیح اشتباهات سهوی یا عمدی مصاحبه .1.1

 گویاسازی )نه کم و نه زیاد(. رعایت حد اعتدال در .1.16

 

های مذکور، گزیده  پیوستهای لازم آثار تاریخ شفاهی تهیه گردد.  مصاحبه، پیوستشایسته است پس از تدوین نهایی  ها، پیوست .1

ها، مبنا و  وستگیرد. رعایت نکات لازم در تهیه هریک از این پی شمار زندگی، نمایه و کتابنامه را دربر می تصاویر و اسناد، کارنامه، گاه

 های انتهایی کتاب مفید خواهد بود: سازی بخش های زیر در آماده گیرد. توجه به شاخص معیار نقد و بررسی اثر قرار می

 گنجاندن تصاویر مرتبط با مطالب مندرج در کتاب؛ .1.1

 تر از نظر فنی و هنری؛ گزینش تصاویر با کیفیت مطلوب .1.2

 مستندسازی تصاویر و درج مشخصات مربوطه؛ .1.3

 های علمی و پژوهشی راوی در قالب کارنامه؛ درج فعالیت .1.4

 شونده؛ شمار زندگی مصاحبه تهیه گاه .1.1

 ها براساس محتوای کتاب و با استفاده از منابع مرجع مربوطه؛ درج نمایه .1.1

 نویسی. آوردن فهرست منابع تحتِ عنوان کتابنامه، مطابق با استانداردهای کتابنامه .1.1

 

شود. این قسمت در نظر  عنوان معیاری برای ارزیابی اثر در نظر گرفته می د اطلاعات روی جلد، بهاین بخش نیز همانن پشت جلد، .1

خوبی از فضای پشت جلد اثر استفاده کرد و خواننده را در فضای مصاحبه قرار داد و وی  کند، پس باید به را جلب میاول توجه خواننده 

های راوی در این بخش جانمایی  تشویق کرد. در آثار تاریخ شفاهی دفاع مقدس، معمولاً یک پاراگراف از گفته آنرا به مطالعه 

نمای مصاحبه در پشت جلد درج شود  تاثیر و جایگاه خاص خود را دارد ولی بهتر آن است که چکیده تمام پاراگرافشود. البته این  می
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شود و جهت مطالعه آن تصمیم بگیرد. البته بعضی از ناشران چکیده انگلیسی را در این بخش سرعت با محتوای اثر آشنا  خواننده به تا

 کنند. درج می

بندی، مقدمه، طرح و ایده،  سازی مواردی همچون روی جلد و شناسنامه، فهرست و فصل بنابراین توجه به معیارهای لازم جهت تهیه و آماده

جانبه آثار  ها و پشت جلد موجب دستیابی به نقد، ارزیابی و تحلیل همه مستندسازی، پیوستمایه، تدوین و ویراستاری،  مضمون و درون

طور دقیق ملاک بررسی قرار گیرند و با رویکرد  گفته به های پیش شود. اگر شاخص های تاریخ شفاهی دفاع مقدس می حاصل از مصاحبه

مایه و راهکارهای مناسبی را در اختیار  توانیم دست قاد حرکت کنیم، میحصول به نقدی سازنده و رعایت جوانب انصاف در مسیر نقد و انت

منظور بهبود کیفیت نشر آثار تاریخ  مندان این روش پژوهشی قرار دهیم. در این راستا، هم به پژوهشگران و علاقه  گران، گران، تدوین مصاحبه

 اندرکاران این حوزه خواهیم بود.  ستایم و هم به این شکل، مشوقی برای د شفاهی دفاع مقدس گام برداشته

 

 گیری نتیجه

رو در پی تبیین معیارهای نقد آثار تاریخ شفاهی دفاع مقدس بود. در این مسیر، تاریخ شفاهی، دفاع مقدس، مفهوم نقد و انتقاد و  مقاله پیشِ

های متعددی بر  ین پژوهش نشان داد که شاخصگفته، بیان گردید. ا انواع آن و معیارهای ضروری و با اهمیت در زمینه بررسی متون پیش

متون تاثیرگذار است که قابلِ سنجش و ارزیابی است. در این راستا، تکیه و اعتماد به معیارهای ارزیابی و مطالعه دقیق   تحلیل ناقدان این

 سازد. وسوی نقدی سازنده و کارگشا رهنمون می ناقدان را به سمتآثار، 

عنوان ملاک، مبنا و شاکله قرار گیرد تا  تا معیارهای ذکرشده در مقاله در نقد آثار تاریخ شفاهی دفاع مقدس به شود بنابراین پیشنهاد می

کننده  سازنده و رهنمون -محور محور و چه شخص چه موضوع -نحو مطلوبی تنظیم شود. بدین شکل خروجی نقد آثار مطالب پیرامون آن به

که کمک به بهبود کیفیت صوری و محتوایی آثار منتشرشده در این حوزه است، کمک شایانی  خواهد بود و به هدف اصلی و اساسی آن

 های الزامی در این زمینه را در اختیار پژوهشگران قرار دهند. مندان، معیارها و شاخص نظران و علاقه خواهد کرد. جا دارد صاحب

 

 منابع

. تهران: شرکت نشر الکترونیکی و اطلاع رسانی جهان رایانه پیشرو آریانپورفرهنگ دوسویه همسفر (. ۸۷۱۱آریانپور کاشانی، منوچهر ) -

 امین.

، به کوشش محمودرضا کتاب پانزدهم، باران کلمات جشنواره کتاب سال دفاع مقدس،(. از میان آتش و باروت. در ۸۷۳۲اسلامی، مریم ) -

 فرد. تهران: صریر. اکرامی

تاریخ شفاهی دفاع مقدس، مجموعه ای با رویکرد تاریخ شفاهی. در  (. دفاع مقدس و شهدای محلی و منطقه۸۷۳۲امینی، داود ) -

به کوشش غلامرضا عزیزی. تهران: سازمان اسناد و کتابخانه ملی  ،با محوریت دفاع مقدس های همایش ملی تاریخ شفاهی مقاله

 ایران.

های  تاریخ شفاهی دفاع مقدس، مجموعه مقاله(. مروری بر تاریخ شفاهی دفاع مقدس. در ۸۷۳۲امیر )نژاد،  ؛ مرادیرضاآبادی،  تاج -

 به کوشش غلامرضا عزیزی. تهران: سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران. ،با محوریت دفاع مقدس همایش ملی تاریخ شفاهی

. تهران: وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی: سازمان امام خمینیصحیفه نور: مجموعه رهنمودهای حضرت (. ۸۷۳۲الله ) خمینی، روح -

 مدارک فرهنگی انقلاب اسلامی.

 .۰۰۱ -۰۰۸(: ۴و ۷) ۸، فصلنامه نقد کتاب(. درآمدی بر انواع نقد و کارکردهای آن. ۸۷۳۷درودی، فریبرز ) -

 تهران: خانه کتاب. ای نقد.نقد منابع اطلاعاتی: شناخت مفاهیم، ساختار، ماهیت و معیاره(. ۸۷۳۸درودی، فریبرز ) -

 . تهران: دانشگاه تهران: موسسه انتشارات و چاپ.ی، زیر نظر محمد معین، جعفر شهیدنامه دهخدا لغت(. ۸۷۳۳اکبر ) دهخدا، علی -
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نگری و  تاریخنگاری مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ. در  (. نیازسنجی اطلاعاتی و درآمدی نو بر راهبردهای تاریخ۸۷۱۳زاده، امیر ) رزاق -

 تهران: سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، مرکز اسناد دفاع مقدس. نگاری جنگ ایران و عراق )مجموعه مقالات(. تاریخ

 . تهران: سخن.آشنایی با نقد ادبی(. ۸۷۳۴کوب، عبدالحسین ) زرین -

 : امیرکبیر.. تهرانبرگزیده بیست سال ادبیات دفاع مقدس  های زمین، کودکی(. ۸۷۱۱جمشید ) خانیان، -

 http://www.sarshar.org/teach، از ۸۷۳۳آذر  ۸۱شده در  (. انواع نقد ادبی. بازیابی۸۷۱۷سرشار، محمدرضا ) -

 . تهران: آگاه.های تحقیق در علوم رفتاری روش(. ۸۷۳۱زهره؛ بازرگان، عباس؛ حجازی، الهه )  سرمد، -

 http://ghesseh.blogfa.com، از ۸۷۳۳آذر  ۱شده در  (. نقد ادبی چیست. بازیابی۸۷۱۱صادقی مرشت، هدی ) -

. تهران: خانه کتاب: ها ها و نشست ها: بررسی ادبیات دفاع مقدس، مجموعه مقاله ها و مقاله مقوله(. ۸۷۱۳فروغی جهرمی، محمدقاسم ) -

 های دفاع مقدس. بنیاد حفظ و نشر ارزش

های همایش ملی  تاریخ شفاهی دفاع مقدس، مجموعه مقاله(. روایتی از تاریخ شفاهی یک فرمانده جنگ. در ۸۷۳۲، عمادالدین )فیاضی -

 .به کوشش غلامرضا عزیزی. تهران: سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران ،شفاهی با محوریت دفاع مقدستاریخ 

 شرکت انتشارات سوره مهر. . تهران:هنر نقد هنری(. ۸۷۱۱اصغر ) باغی، علی قره -

تاریخ شفاهی دفاع مقدس، مجموعه نگاری شفاهی انقلاب اسلامی. در  نگاری و تاریخ ها در خاطره (. فرصت۸۷۳۲کاظمی، محسن ) -

به کوشش غلامرضا عزیزی. تهران: سازمان اسناد و کتابخانه ملی  ،با محوریت دفاع مقدس های همایش ملی تاریخ شفاهی مقاله

 ایران.

، جلد دوم. تهران: مجتمع های مختلف ها و گونه ادبیات انقلاب اسلامی و دفاع مقدس، نقد و بررسی قالب(. ۸۷۳۷کافی، غلامرضا ) -

 فرهنگی عاشورا.

مصاحبه در تاریخ شفاهی، مجموعه مقالات چهارمین نشست در (. مفهوم و ماهیت مصاحبه در تاریخ شفاهی. ۸۷۱۳کاموس، مهدی ) -

. واحد تاریخ شفاهی مرکز مطالعات و تحقیقات فرهنگ و ادب پایداری. تهران: انتشارات آموزشی تاریخ شفاهیتخصصی و کارگاه 

 سوره مهر.

تهران: سپاه پاسداران انقلاب  نگاری جنگ ایران و عراق )مجموعه مقالات(. نگری و تاریخ تاریخ(. مقدمه. در ۸۷۱۳کمری، علیرضا ) -

 مرکز اسناد دفاع مقدس. ،اسلامی

 .۸۱۱(: ۱) ۰ فصلنامه نقد ادبی،های بشری با توجه به آرای پل تیلیش.  (. انواع ادبی و اضطراب۸۷۱۱رجی، مصطفی )گ -

 (.۷۱۰) ۳، نشریه الکترونیکی تاریخ شفاهی(. گویاسازی معرف تسلط نویسنده بر متن است. ۸۷۳۳نیا، محمدجواد ) مرادی -

 .۰۱۲(: ۰) ۸، فصلنامه متینسی.  بی (. نقدی بر کتاب تاریخ شفاهی انقلاب اسلامی به روایت بی۸۷۱۱رضا ) ملایی توانی، علی -

 تهران: جوان پویا. ملی بر تعریف و اقسام و عوامل(.تأدرآمدی بر چیستی نقد ) پیش(. ۸۷۱۴منصورنژاد، محمد ) -

مصاحبه در تاریخ شفاهی، مجموعه مقالات در دیدار نخست تا پایان مصاحبه.  (. مراحل انجام مصاحبه از۸۷۳۱میردار، مرتضی ) -

. واحد تاریخ شفاهی مرکز مطالعات و تحقیقات فرهنگ و ادب پایداری. چهارمین نشست تخصصی و کارگاه آموزشی تاریخ شفاهی

 تهران: انتشارات سوره مهر.

جشنواره کتاب سال دفاع  شناسی. در (. نقد و بررسی وصایای فرماندهان شهید از دیدگاه نشانه۸۷۳۲) میرکاظمی، سیدمحمد -

 فرد. تهران: صریر.  ، به کوشش محمودرضا اکرامیکتاب پانزدهم، باران کلمات مقدس،

 ، ترجمه سعید ارباب شیرانی. تهران: نیلوفر. تاریخ نقد جدید(. ۸۷۳۷ولک، رنه ) -

 http://www.tebyan.net، از ۸۷۳۳مهر  ۰۲شده در  . بازیابیادبیات دفاع مقدس در میدان مین(. ۸۷۱۳) قاسمسید یاحسین، -

ماهنامه ترین شیوه تاریخ شفاهی.  پرداختن به تاریخ شفاهی جنگ ایران و عراق، دموکراتیک(. ضرورت ۸۷۱۱یاحسینی، سیدقاسم ) -

 .۰۲(: ۷۱) ۸۱ تحلیلی سوره، -فرهنگی

- Ronald, Grele (1985). Preface Envelpes of Sound. Art and history, 56 (10): 85. 

http://www.tebyan.net/
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